Ja, Albert nennt noch ein drittes Beispiel, das der Volksmentalität entnommen ist : Das Gesetz verbietet ehebrecherische Beziehungen. Würde aber jemand die Anschläge eines Tyrannen gegen den Staat nur dadurch aufdecken können, daß er sich mit

¹ In Pol. 3, 10. Ed. cit. 8, 300.

² In Luc. 1, 32. Ed. cit. 22, 80.

dessen Frau einließe, so würde doch kein Staat diese an sich ungerechte Handlungsweise bestrafen, weil man sie für ein geringeres Übel betrachtet als den Untergang des Gemeinwesens.¹

Im 1. Ethikkommentar nennt Albert noch zwei Beispiele: Das Vorgehen des Mathathias, der am Sabbat kämpfte, und das Verhalten Davids, der von den Schaubrotten aß. In den Evangelienkommentaren erörtert Albert eingehend diese beiden Fälle und fügt noch ein drittes Beispiel hinzu: Jesu Sabbatkonflikte.

Im Matthäus-Kommentar bespricht Albert besonders das Vorgehen Davids, der von den Schaubrotten aß, obwohl das Gesetz diese dem profanen Gebrauch entzogen hatte. Jesus selbst hatte ja im Sabbatkonflikt die Pharisäer auf diesen Vorgang verwiesen. Albert erklärt nun: « Wenn ein gerechter König das Gesetz übertritt, so wohnt dieser Übertretung der Wert eines Beispiels und einer Lehre inne. Der Übergerechte — so bezeichnet Albert, wie wir alsbald darlegen werden, den Mann der Epikie — übertritt in einzelnen Fällen das Gesetz und beobachtet es gerade dadurch umso besser. . . . Die Beobachtung des Gesetzes kann sich nur nach dem Geist, nicht aber nach dem Buchstaben richten. » Wie das Beispiel zeigt, ist zu solchem Vorgehen auch keine « äußerste Not » erforderlich. Es genügt eine vernünftige Notwendigkeit, eine « *necessitas inducens et non cogens* ». ²

¹ Art. 3. « *Ponit tria exempla, quomodo epykeia obviat iustitie legali.*

Primum est, quod lex precipit pignus reddendum et epyeykes, si esset furiosus, cuius gladium in pignore habet, non redderet. Secundum est, quod lex precipit, ne peregrini ascendant murum civitatis. Si tyrannus invadat civitatem, epyeykes, etiam si sit peregrinus, ascendat ad defensionem civitatis et interficiet tyrannum et non punitur, sed premiatur. Tertium est, quod lex precipit non adulterandum. Sed epyeykes committit adulterium cum uxore tyranni, ut contrahat familiaritatem et possit tyrannum interficere. Sed contra hoc ultimum obicitur. Apostolus enim dicit Rom. II, quod qui dicunt, faciamus mala ut eveniat bona, eorum damnatio iusta est. Ergo cum adulterium sit secundum se malum, pro nullo bono faciendum est. Alius etiam dicit, quod pro nullo bono faciendum est aliquod peccatum adeo, quod nec venialiter peccandum est, ut alius a mortali peccato liberetur